Différences de droits dans une comédie satirique du Ve siècle

(*Querolus sive Aulularia*, Acte I, scène 2)

Dans une comédie intitulée « Le Grognon » ou « Le Râleur », l’auteur, qui reste inconnu, fait allusion aux régions de Gaule qui ont connu le brigandage - celui des Bagaudes - et décrit, pour s’en plaindre, la situation antijuridique qui y règne. Le texte oppose le monde où règnent les lois à celui où règnent les “droits forestiers”, façon de parler de droits fonciers, sous-jacents dans ce texte.

Le texte (trad. d’après L. Havet et J. C. Sánchez León)

1. **Querolus** - ...*si quid igitur potes, Lar familiaris, facito ut sim privatus et potens.*

2. **Lar** - *Potentiam cuiusmodi requiris ?*

3. **Quer.** - *Vt liceat mihi spoliare non debentes, caedere alienos, uicinos autem et spoliare et caedere.*

4. **Lar** - *Ha, ha, ha, latrocinium, non potentiam requiris. Hoc modo nescio edepol quemadmodum praestari hoc possit tibi. Tamen inueni : habe quod exoptas. Vade : ad Ligerem uiuito.*

5. **Quer.** - *Quid tum ?*

6. **Lar** - *Illic iure gentium uiuunt homines ; ibi nullum est praestigium ; ibi sententiae capitales de robore proferuntur et scribuntur in ossibus ; illic etiam rustici perorant et priuati iudicant, ibi totum licet : si diues fueris, pacus appellaberis : sic nostra loquitur Graecia ! O siluae, o solitudines, quis uos dixit liberas ? Multo maiora sunt quae tacemus. Tamen interea hoc sufficit.*

7. **Quer.** - *Neque diues ego sum neque robore uti cupio. Nolo iura haec siluestria.*

8. **Lar** - *Pete igitur aliquid mitius honestiusque, si iurgare non potes.*

« **Le Grognon** - ...Donc, si tu le peux, Lar familial, fais que je sois privé et puissant.

Le Lare - Quelle sorte de puissance demandes-tu ?

Grog. - Qu’il me soit permis de dépouiller ceux qui ne sont pas mes débiteurs, de battre les étrangers (ou les autres) et, aussi de battre et dépouiller mes voisins.

Lare - Ah ! ah ! ah ! Tu demandes le brigandage, non la puissance. Dans ces conditions j’ignore, par Pollux, comment cela pourrait t’être accordé. Pourtant j’ai trouvé ; aies ce que tu souhaites. Va vivre sur la Loire.

Grog. - Et puis ?

Lare - Là, on vit selon le droit des gens, là il n’y a pas de manières, là les sentences capitales sont rendues sous un chêne et écrites sur des os ; là, même les paysans plaident et les particuliers jugent ; là, tout est permis. Si tu es riche, on t’appellera “*pacus*” (gros ?). Tel est le langage de notre Grèce ! Ô forêts, ô solitudes, qui donc dit que vous êtes libres ? Pire est ce que nous taisons. Mais, en attendant, cela suffit.